
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709   23Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

..

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2018 - SRP
ANTIGO PE 036/2017 - SRP

O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO, SOB O REGIME DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS DE EMPRESA(S) ATUANTE NA ÁREA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA O FORNECIMENTO 
DE SOLUÇÃO DE MONITORAMENTO COM COLETA DE DADOS 
ATRAVÉS DE SEUS MÓDULOS DE HARDWARE E SOFTWARE, 
SERVIÇOS DE SUPORTE E MANUTENÇÕES REMOTAS DE 
SOFTWARE QUE DISPONIBILIZAM AS VERSÕES EVOLUTIVAS 
DOS PRODUTOS; E SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA 
INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO E SUPORTE 1O 
NÍVEL  “ON SITE” E SUPORTE A CAMPO EM CONFORMIDADE 
COM AS ESPECIFICAÇÕES TECNICAS CONTIDAS NESTE TERMO 
DE REFERENCIA, PELO PRAZO DE 12 MESES, E OS CONTRATOS 
ORIUNDOS DESTE RENOVÁVEIS POR PERÍODOS IGUAIS ATE O 
LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES, NA FORMA DA LEI, conforme 
especifi cações constantes neste Edital e demais anexos.
Data: 10.10.2018        Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                  UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
poderá ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.
br.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 366440

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

ERRATA
PORTARIA Nº. 408/2018 de 13.09.2018.

Nome: Maria de Nazaré Rodrigues da Costa
Publicada no DOE nº 33.700, de 14.09.2018.
Onde se lê: Exercício 2013/2014
Leia-se: Exercício 2015/2016

Protocolo: 366448

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 425 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015 e:
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os termos do Ofício nº 0818/2018-DRH/DEAD/
GABS/SEGEP, de 24/09/2018;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
Maria de Nazaré Rodrigues da Costa, matrícula nº 27758/1, 
ocupante do cargo Técnico D, no período de 20/05/2014 a 
18/06/2014, referente ao exercício de 2013/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de setembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 426 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015 e:
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os termos do Ofício nº 0818/2018-DRH/DEAD/
GABS/SEGEP, de 24/09/2018;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
Maria de Nazaré Rodrigues da Costa, matrícula nº 27758/1, 
ocupante do cargo Técnico D, no período de 01/02/2017 a 
02/03/2017, referente ao exercício de 2016/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de setembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 427 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, de 28 de janeiro 
de 2015 e:
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando os termos do Ofício nº 0818/2018-DRH/DEAD/GABS/SEGEP, de 24/09/2018;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora Maria de Nazaré Rodrigues da Costa, matrícula nº 27758/1, ocupante 
do cargo Técnico D, no período de 02/02 /2015 á 03/03/2015, referente ao exercício de 2014/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de setembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 366455
PORTARIA Nº 156, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, 
de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 303.979,06 (Trezentos e Três Mil, Novecentos e Setenta e Nove Reais e Seis Centavos), a quota 
do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 156, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL         

  DETRAN        
     Investimentos  303.979,06 0,00 0,00 0,00 303.979,06

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0261 303.979,06 0,00 0,00 0,00 303.979,06

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
MANUTENÇÃO DA GESTÃO  303.979,06 0,00 0,00 0,00 303.979,06
  DETRAN       
              0261 303.979,06 0,00 0,00 0,00 303.979,06

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.
ADM.INDIR               303.979,06 0,00 0,00 0,00 303.979,06

TOTAL 303.979,06 0,00 0,00 0,00 303.979,06

PORTARIA Nº 158, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, 
de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 555.000,00 (Quinhentos e Cinquenta e Cinco Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 158, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  SEDAP        
     Investimentos  555.000,00 0,00 0,00 0,00 555.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0101 355.000,00 0,00 0,00 0,00 355.000,00
               0301 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
AGRICULTURA FAMILIAR  355.000,00 0,00 0,00 0,00 355.000,00
  SEDAP       
              0101 355.000,00 0,00 0,00 0,00 355.000,00
AGROPECUÁRIA E PESCA  200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00


